第 4 回 日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

日 時 2023 年 9 月 21 日（木）16:00～17:00（ハイブリッド形式）

出 席 日本ゴルフ協会（JGA）、日本ゴルフ場経営者協会（NGK）、

日本パブリックゴルフ協会（PGS）、全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）、

日本ゴルフ用品協会（JGGA）、日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）、

日本プロゴルフ協会（PGA）、日本女子プロゴルフ協会（JLPGA）、

日本芝草研究開発機構（TOJ）、全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）、

全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）、日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）、

日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）

欠 席 日本ゴルフツアー機構（JGTO）、日本ゴルフ場支配人会連合会

（敬称略）

会議冒頭、出欠者およびオンライン回線の確認が行われ、また、7 月 5 日に行われた第 3 回運営会議

の議事録の内容について確認があり、異議なく承認された。

【議題】

1. 2024 年度ゴルフ新年会について

1) 概要の確認

事務局より、資料をもとに説明があった。

出席者に関して、15 団体の他、スポーツ庁およびゴルフ議員連盟の方々を招待することとなっ

た。

2) 2024 年度第 1 回日本ゴルフサミット会議 議題（案）について

事務局より、資料をもとに説明があった。

会議当日に報告内容を手元資料として配布を希望する団体は、2024 年 1 月 20 日（土）までに

事務局まで送るよう伝えられた。2023 年度の収支報告に関しては、昨年度同様、監事団体の一

つである GTPA より報告を行い、会議の議長および全体の司会進行は JGA で務めることとな

った。

3) ゴルフ新年会パーティーについて（案）

事務局より、資料をもとに説明があった。

司会進行および式次第については、JGA で草案を作成し、次回の会議で提案をすることとなっ

た。

2. 2023 年度収支状況の報告

JGA より、9 月 13 日現在の日本ゴルフサミット会議およびゴルフ新年会の収支状況について報

告があった。

3. 年会費について

JGA より、サミット会議の年会費について、サミット会議としてゴルフ界全体に寄与できる事に

積極的に活用していくなど見直しが必要なのではないかと提案がされた。

また、年会費の変更についてはサミット会議の決議が必要であるため、次回の運営会議にて各団

体の意見を改めて調整した上で確認することとなった。

4. 各団体からの報告

1) JGA：8 月 22 日に行われた R&A ジャパンゴルフサミットについて、R&A からは、日本の

ゴルフ界の多くの人に参加してもらい、50 年後の日本でもゴルフがプレーされ続けられる

環境づくりのきっかけとなったのではないか、また来年以降も機会があれば会議を開催し

たいとのコメントがあった。9 月 14 日～17 日に開催された日本シニアオープン会場（能

登カントリークラブ）にて、ゴルフ健康週間のイベントとして、スタンプラリー、JGA

WAG スクール 1 Day プログラム、「快眠とゴルフで健康長寿」をテーマにしたトークシ

ョーを出場選手にも参加してもらい実施した。JGA WAG スクールについては全国のゴル

フ場、練習場でも実施した。また、ゴルフと健康の卓上 POP を加盟倶楽部へ送った。来

週の日本女子オープンでは、近隣の練習場にて歴代チャンピオンによる女性対象のレッス

ン会を実施する。

2) NGK：JGA が旗を振り活動をしている WAG スクールのように「ゴルフと健康」のテーマ

は非常に大切で、一方で環境の問題も現在大きく取り上げられており、ゴルフ場がどのよ

うな役割を果たしているのか、R&A ジャパンゴルフサミットのテーマの一つでもあったよ

うに、サミット会議でも議論をしてはどうか。

→JGA より、ゴルフ場やゴルフ界が社会に貢献できることを各団体で考えてもらい、次回

の運営会議で意見を出し合ってはどうかと提案がなされた。

3) PGS：9 月 6 日・7 日に全日本ミッドアマを開催し、暑さ対策も行い無事に終了した。10

月 10 日・11 日に全日本女子シニアおよび全日本ミッドシニアを開催する。

→JGA より、先週の日本シニアオープンでは暑さ対策として本選期間中に選手のショート

パンツ着用を認め開催したことが報告された。

4) JGRA：昨年実施した 11 月 3 日のゴルフ練習場の日を今年も行う予定で準備を進めてい

る。練習場の振興活動として、本活動を拡大していきたいと考えている。また、地域の住

民が参加できるイベントの実施などを計画しており、また詳細を報告する。

5) JGGA：10 月 2 日にゴルフ活性化の一つとして JGGA 会員のコンペを飯能ゴルフクラブで

開催する。11 月 10 日に東日本のペアスクランブル大会を開催する。そして来年 3 月 8 日

～10 日にパシフィコ横浜で開催されるジャパンゴルフフェア 2024 の準備を始めており、

今週から出展の申し込みを開始した。

6) GTPA：12 月 13 日 16 時より、ルーキーオブザイヤーの表彰式を 4 年ぶりに開催する。

7) PGA：PGA のジュニアリーグの参加チームが 10 地区・ 約 60 チームに増えてきており、

11 月には決勝大会が行われる。

8) JLPGA：10 月からのインボイス制度の導入に関して、現在システムの改修などの準備を現

在行っている。

9) TOJ：来月から芝草管理技術者の 3 級の募集が開始するため、応募を呼び掛けてほしい。

10) JGMD：8 月 28 日に我孫子ゴルフ倶楽部にてチャリティーゴルフ界を開催し、寄付金には

ジュニアゴルファーの育成を中心として、JGA、KGA、障碍者スポーツ団体、災害のあっ

た被災地等へ寄付を行う。

11) JGIA：11 月 21 日・22 日に幕張メッセにて芝草管理機器と資材の展示会を開催する。21

日に、ゴルフ場業界の現状と今後の課題とその解決策についてトークセッションを行う。

12) JSGCA：今年、協会の 30 周年を記念して、12 月 7 日にパーティーを開催する。

13) JGJA：10 月 23 日、「ゴルフと健康」とそれに関する練習場の役割をテーマとした、タウ

ンミーティングを開催する。

次回 2023 年度第 5 回運営会議：2023 年 12 月 8 日 (金) 10:30～12:00（ハイブリッド形式）

以上